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مقدمه 
معماری اســلامی در طــول تاریــخ در برگیرنــده دیدگاه ها، 
توانمندی ها و خلاقیت های هنرمندان مسلمان است و همچنین 
با نقش ها، کتیبه ها و رنگ هــا، محیطی با خلوص معنوی پدید 
آورده است. در این میان بی شــک هیچ چیز به اندازه تزئینات در 
معماری، نمی تواند رسالت تفکر و ذوق هنری را به نمایش بگذارد 
زیرا اگر فرم برای معماران و باستان شناسان و طراحان جالب باشد 
ممکن است برای عامه مردم قابل درک نباشد ولی همین تزیینات 
اســت که در نگاه اول بیننده را به خود جلب می نماید. بنابراین 
در طول چهارده قرن سابقة هنرهای اسلامی، تزیینات از اهمیت 
خاصی برخوردار بوده و در تمامی دوران اســلامی، هنرمندان در 
توســعه و تکامل آن از هیچ کوششی دریغ نورزیده اند )بلر، 1394؛ 
Grabar 1988(. در این میان یکی از بازه های زمانی شــاخص بین 

قــرن 3 تا 7 هجری قمری اســت. این بازه از آل زیار شــروع و با 
آل بویه، سلجوقیان، اتابکان و خوارزمشاهیان ادامه پیدا می کند و 
تحت عنوان شیوه رازی از آن یاد شده است )پیرنیا، 1386: 158(. 
در شــیوه رازی اوج شکوفایی و نقطه بارز دوره سلجوقی است. در 
این دوره علي الخصوص اســتفاده از آجــر، تزئینات و کتیبه هاي 
آجرکاري قابل توجه اســت )اتینگهاوزن، 1999؛ شکفته و دیگران، 1394: 
85-86(. همچنین پرداختن به هنر کتیبه نگاری یا خوشنویســی 
و اســتفاده از کتیبه هایی با انواع خطــوط از ابتدای همین دوره 
مرسوم شــد )حاجی زاده باستانی و دیگران، 1397: 134(.  این کتیبه ها 
خصوصاً در دوره اسلامی در بدنه اغلب آثار معماری شکل گرفته 

است. 
مناره ها به عنوان یکی از آثار معماری از این موضوع مســتثنی 
نبوده اند. پایه و اساس شــکل گیری مناره به دوره پیش از اسلام 
برمي گردد که در طول دوران اسلامی مسیر تکامل خود را پیموده 
اســت )Bloom, 2013(. در این مســیر، یکی از دوران درخشــان 
ســاخت مناره در ایران بعد از اســلام و مربوط به شــیوه رازی و 
غالباً ســلجوقی اســت. در این دوره علاوه بر اینکه ساخت مناره 
نسبت به قبل رواج بیشتری داشته، از نظر تکنیک ساخت، فرم و 
تزیینات نیز مناره ها به شکوفایی رسیدند )هیلن براند، 1386: 192-

196(. تزیینات مناره ها نیز اغلب شامل نقوش و کتیبه های آجری 
است، البته در موارد محدود استفاده از کاشی به صورت نگین در 
این آجرکاری و کتیبه ها دیده می شوند؛ هرچند مناره هایی از این 
دوره وجود دارد که فاقد کتیبه و یا حتی نقوش تزیینی هستند. 
در کتیبه های این مناره ها جــدای از زیبایی بصری ، متن کتیبه 
نیز   می-تواند حاوی مفاهیمی باشــد که انعکاس دهنده شرایط 

اجتماعی، مذهبی و فرهنگی زمان نگارش آن هاست. 
با این توضیح، هدف اصلی در این مطالعه بررســی کتیبه های 
قرآنی در مناره های شیوه رازی، دسته بندی و درک مضامین آیات 
آن ها در جهت تدقیق بعُد عملکردی مناره  است. اهمیت پرداختن 

به این موضوع از آن جهت است که اکثر پژوهش های انجام شده 
بر روی مناره ها پیرامون زیبایی شناســی، عناصر تزیینی و نقوش 
بوده و کمتر به مفاهیم کتیبه ها پرداخته شــده اســت. این در 
حالی اســت که کتیبه های بناهای تاریخی بخصوص کتیبه های 
قرآنی می تواند یکی از منابع مهم جهت بررسی تفکرات مذهبی، 
باورهــا و اعتقادات در یک زمــان و دوره خاص و یا حتی موضوع 
عملکرد باشــند. در موضوع مناره ها همــواره عملکرد مورد بحث 
بوده، بنابراین بررســی مفهوم آیات موجود در کتیبه های قرآنی، 
عــلاوه بر درک این تفکرات و باورهای مذهبی، به حل مناقشــه 

محقیقن درباره عملکرد آن ها نیز کمک خواهد کرد. 

منار، مناره و عملکرد 
با توجه به مقدمه ارائه شده، یکی از اولین مباحث قابل توجه، 
واژه منار و مناره و همچنین مواجهه دیگر پژوهشگران با موضوع 
کاربری این عنصر معماری اســت. مرور تعاریف مرتبط، اشــارات 
موجود در متون دینی و موضوع کاربری مواردی اســت که در این 
باب قابل بحث هستند1. آنچه در ادامه مرور شده مقدمه ورود به 

موضوع مقاله را فراهم آورده است.
»منــار« یا »مناره« در لغت و تعریف اشــاره شــده در دهخدا 
)1377( به معنای نشــانی اســت که در راه از ســنگ و خشت 
برپا کنند و ظاهراً وجه تســمیه آن این است که سابق، برای راه 
یافتن مســافران چراغی بر مناره می افروختند. فرهنگ نظام نیز 
در این بــاره می گوید: »منار - مناره: جای نــور، برج مانندی که 
در مســجد ســازند و مؤذن بر بالای آن اذان می گوید، نیز ستون 
یا برج مانندی که برای نشــان راه و سرحد ســازند« )داعی الاسلام، 
1366: ج 5، 225(. همچنیــن در »منتهی الارب« در ذیل واژه »نور« 
به عنوان چراغ پایه و جای اذان گفتن )صفی پوری، 1298: 1284( 
و در »ملخّص اللّغات«  علاوه بر آن به عنوان معلوم نیز آمده است 

)خطیب کرمانی، 1362: 102(.
هرچند اصل کلمه »مناره« در قرآن نیامده و تنها ماده اصلی آن 
)نور( در قرآن مورد اشاره بوده؛ اما در نهج البلاغه و احادیث اسلامی 
این واژه تکرار شــده است. واژه »مناره« در نهج البلاغه چندین بار 
آمده که در جهت معنا و موارد کاربرد آن، برداشــت های مفهومی 
و واژگان همراه با منار در خطبه ها و نامه ها قابل توجه هســتند. 
نشانه های پرهیزگاری2، نشانه های دین3، نشانه های هدایت4، چراغ 
هدایت5، نشــانه های روشن به سمت توحید6، نمونه هایی از آن ها 
است. در دیگر متون اســلامی نیز واژه منار در اشاره به امامان و 
اهل بیــت به عنوان نماد هدایت کنندگان )نقوی قائنی، 1378: 232( و 
نشــانه های اسلام دیده می شود )نجفی، 1381: 64-66(. همچنین با 
عنوان راهنما و نشــانه برای مردم )مجلسی و دیگران، بی تا: 2( و 
نشانه های زمین )ابن منظور و دیگران، 1419: 322( نیز از آن یاد شده 

است.
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در موضــوع مناره و کاربــری آن، برخی از پژوهشــگران مانند 
جاناتان بلومBloom, 2013: 17�20( 7(، هیلن براند8 )1386: 169(، 
حاتم9 )1379: 49( و زمانی10 )1351: 69( معتقد هســتند بین 
منــاره و عملکرد آن برای گفتن اذان )مأذنه( ارتباطی وجود ندارد 
و بــا توجه به ارتفاع بلند، مناره نمی تواند محلی برای گفتن اذان 
باشــد در نتیجه بیشتر تزیینی و به عنوان هدایت کننده و دلیلی 
بر اهمیت مســجد هســتند. در همین باره بلــوم مناره را نماد 
اســلام و نشان مسجد در دوران اسلامی )Bloom, 2013: 17�20( و 
 )Bloom, 1991: 55�58( کِرسوِل دلیل خلق منار را دعوت به نماز
می داند. همچنین گرابار آن را نماد یک حضور اســلامی می داند 
که در درجه اول برای مخاطبان غیرمسلمان در نظر گرفته شده 
)Grabar, 1988( و هیلــن براند )1386: 169-177( آن را علامت، 

نشانه و نمادی از اســلام دانسته است؛ البته وی با دیدگاه گرابار 
- که مناره های ابتدایی بدین منظور اســتقرار یافتند تا به نوعی 
بتوانند به غیر مســلمانان بومی نشان دهند که دین جدید قادر 
بــه ابداع معمــاری تاریخی و با عظمتی برای خود اســت - هم 

عقیده است.
در مجموع اگرچه واژه شناســی تفســیری بحث مفصلی است 
ولی مرور اولیه تعاریف اشــاره شده نشــان می دهد که تمام آنها 
یک محتوای موضوعی مشخص را دنبال می کنند. نکته ملحوظ 
در این موارد، اشاره به »نشانه« و موضوع »هدایت« است. بررسی 
مفهومی کاربرد این واژه در دیگر متون اســلامی نیز تکرار این دو 
مفهوم )نشانه و هدایت( را تأیید می کنند. در این بین پژوهشگران 
معماری اســلامی نیز مناره هــا را بعنوان نشــانه، هدایت کننده 
و دلیلی بر اهمیت مســجد، نماد اســلام و نشان مسجد مورد 
توجه قرار داده اند. این در حالی است که در عین وجوه اشتراک، 
تفاوت های محدودی نیز  در موضوع کاربری مناره ها مشهود است. 
همین موضوع ســبب شد تا بازخوانی حاضر تلاش کند علاوه بر 
نگاهی به مطالعات موجود، با تکیه بر کتیبه ها و مضامین آیات 
بــه کار رفته در آن ها، نقاط اشــتراک را در موضوع کاربری مورد 

توجه ویژه قرار دهد.

پرسش های تحقيق
در مجموع مقاله پیش رو در جهت پاسخگویی به پرسش های 

زیر شکل گرفته است:
1- در کتیبه مناره های شیوه رازی، آیات قرآنی موجود چیست 

و به چه مفاهیمی پرداخته اند؟
2- چه ارتباطی بیــن مفاهیم یا مضامین آیات قرآنی موجود 

در کتیبه های مناره های شیوه رازی و عملکرد آن ها وجود دارد؟

پيشينه تحقيق 
در موضوع مناره ها پژوهش هــای متنوع و با نگاه های مختلف 

انجام گرفته اســت. با توجه به مسئله مورد بحث در این مطالعه، 
موضوعاتی مثل "مناره"، "کتیبه ها" و "مضامین آیات" موارد اصلی 
مورد بحث هستند. بررســی در مطالعات پیشین نشان می دهد 
می توان پژوهش های مرتبط را در چهار گروه اصلی دســته بندی 
کرد )تصویر 1(. دسته اول منابع اصیل مرتبط با بررسی و معرفی 
مناره هاست. یکی از محققین شــاخص که اختصاصاً به موضوع 
مناره ها پرداخته، جاناتان بلُوم )Jonathan M. Bloom( اســت. وی 
همراه با پژوهش های گســترده درباره مناره ها دو کتاب ارزشمند 
در این باره تألیف کرده اســت )Bloom, 1989: 2013(. همچنین 
اشــاره می کند یکی از پیشگامان بررســی متن کتیبه ها که به 
طور خاص به آثار معماری برخی کشورهای عربی حوزه مدیترانه 
Max van ber� ))مانند مصر و ســوریه( پرداخته، مکس ون برِخِم 

chem( اســت. جاناتان بلُوم )Bolom, 2013: 7; 1991: 55( معتقد 

اســت وان برِخِم به تاریخ و ریشه مناره ها در جهان اسلام پرداخته 
و معتقد بوده که برای درک بهتر توســعه مناره به عنوان شکلی 
در معماری اسلامی، باید جنبه های فلسفی، رسمی و عملکردی 
آن را جداگانه بررســی کرد. در کنار ایــن محققین افراد دیگری 
But�( باتلِر ،)Creswell( کرسوِل ،)Ernst Diez(  مثل ارنســت دیز

ler(، استرزیگوســکی )Strzygowski( و گروهی دیگر از محققین 

 Bolom,( نیز درباره تاریخچه و شکل گیری مناره مطلب نوشته اند
45�7 :2013(. این پژوهش ها توسط محققین دیگر )پروجازکا، 1373؛ 

گروبه و دیگران، 1380( ادامه پیدا کرده اســت. برخی از پژوهشگران 
نیز در کنار دیگر عناصر معماری، مناره ها را در دوره های تاریخی 
مختلف )سلجوقی، ایلخانی و تیموری( مورد مطالعه قرار داده اند 

)هیلن براند، 1386؛ حاتم، 1379؛ ویلبر، 1393؛ ویلبر و گلمبک، 1374(. 

دسته دوم پژوهش هایی است که بصورت موردی به یک مناره 
و یا مناره های یک منطقه یا شــیوه خاص پرداخته و موضوعاتی 
مثل تاریخ نگاری، موقعیــت قرارگیری، ابعاد و اندازه ها، تزیینات و 
متــن کتیبه ها را ارائه یا تطبیق داده انــد. علاوه بر منابعی مثل 
گــدار )1387( و هنرفــر )1344( که مجموعــی از منار ه ها را در 
منطقــه یا محدوده ای خاص )اصفهــان( معرفی کرده اند، بعنوان 
نمونه رحیمی آریایی و دیگران )1397( نیز گونه شناســی شکلی 

تصوير 1: دسته بندی مطالعات مرتبط با موضوع
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کتیبه ها در مســاجد و مناره های شیوه رازی و آذری را در استان 
اصفهان مدنظــر و در نهایت بــه دســته بندی کتیبه های آنها 
پرداخته اند. همچنین آزاد )1393( ســه مناره مهم ســلجوقی را 
در قالب یک مطالعه تطبیقی با هم مقایســه کرده و در نهایت 
ویژگی های ســاختاری و تزئینی آن ها را با هم تطبیق داده است. 
مخلصی )1390(، عالمی و دیگران )1398(  و حاتم و اســتیری 
)1388( نیز هر کدام یکی از مناره های شــاخص )به ترتیب مناره 
گلپایگان، مناره مسجد جامع کاشان و مناره خسروگرد سبزوار( را 
بصورت موردی بررســی کرده اند. در دو مورد اول تنها ویژگی های 
تاریخ شناســانه و معماری آن ها مورد توجه قرار گرفته و در نمونه 
آخر تزئینات آجرکاری مناره مورد موشــکافی قرار گرفته اســت. 
این دســته از مطالعات اغلب به اســتخراج دقیق نقوش یا متن 
کتیبه های کار شــده و در برخی موارد نیز گونه شناســی آن ها 

پرداخته اند. 
دسته ســوم مطالعاتی است که با موضوع بررسی کتیبه ها در 
ابنیه تاریخی، موردتوجه پژوهشــگران قرار گرفته است )بلر، 1394، 
قوچانــی، 1367(. ایــن کتیبه ها با دیدگاه هــای مختلفی مطالعه 
شــده اند. ساده ترین پژوهش ها در این زمینه مربوط به مطالعاتی 
اســت که متن کتیبه های یک بنا را با مطالعات کتابخانه ای و یا 
خوانش میدانی اســتخراج و معرفی کرده )شایســته فر، 1387( و یا 
کتیبه های تزیینی در دو یا چند بنا با هم مقایسه شده اند )رضازاده 
اردبیلی و دیگــران، 1397(. عده ای نیز با نگاهی دقیق تر کتیبه های 
یک بنا را چه از لحاظ ساختار گرافیکی و چه محتوا مورد بررسی 
قرار داده و یا به صورت موردی یا انتقادی به خوانش دقیق کتیبه 
بنایــی خاص همت گمارده اند. نمونــه ای از خوانش کتیبه ها در 
مســجد جامع زواره )صالحی کاخکی و دیگران، 1391(، مناره فیروزآباد 
بردسکن )کارگری آریان و دیگران، 1400( و مناره مسجد جامع دامغان 
)عدل، 1361( قابل توجه هســتند. در این میان برخی پژوهشگران 
نگاهی متفاوت داشــته، ظاهر و متن کتیبه ها را کنار گذاشــته، 
مفهــوم و مضمون کتیبه های قرآنــی را هدف پژوهش خود قرار 
داده اند. بررســی مفاهیم کتیبه های محراب های ایلخانی )شکفته، 
1394( و یــا کتیبه های ورودی ها و محراب ها در مســجد جامع 
اصفهان )قاســمی ســیچانی و دیگران، 1396( و دسته بندی مفاهیم 

آن ها نمونه هایی از این موارد هستند. 
علاوه بر سه دســته اشاره شده، مطالعات بسیار محدودی نیز 
اگرچه اسماً مفهوم کتیبه های مناره ها و به طور خاص مناره های 
عصر ســلجوقی را مورد توجه قرار داده اند ولی یا دقت کافی در 
مســتندکردن آیات نداشــته اند، یا تعداد مناره های بررسی شده 
محدود بوده اســت و یا اینکه تنها آیات را معرفی کرده  و تحلیل 
دقیقی بــر مفاهیم آیات صورت نگرفته اســت. ایــن مطالعات 
دســته چهارم را تشکیل می دهند که به ظاهر ارتباط نزدیک تری 
با موضــوع این مطالعه دارند. فرخی و اکبــری )1392( مضمون 

کتیبه های پنج مناره خراسان را مورد بررسی قرار داده اند. این در 
حالی اســت که برخی از مناره های مورد بررسی در این پژوهش 
فاقد کتیبه قرآنی بوده و یا کتیبه قرآنی آن بررســی نشده است. 
در نتیجه اغلب مطالعه محدود به کتیبه های با نام بانی، اســماء 
متبرکه و شهادتین است و بنابراین مضمون خاصی از کتیبه های 
مورد بررسی استخراج نشده است. همچنین پورشعبانیان )1399( 
نیز برخی مناره های شاخص در دوره های مختلف را بررسی کرده 
و در نهایت بیشــتر یک مستندســازی از آیات قرآنی موجود در 
کتیبه ها ارائه داده اســت. ســاریخانی و دیگران )1394( تعدادی 
از مناره های ســلجوقی را معرفــی و در بخشــی از مقاله آیات 
کتیبه های آنها را آورده اســت. در این مطالعه در یک جمع بندی 
کلی - بدون تفسیر و تحلیل مفاهیم آیات - اشاره شده که آیات 
کتیبه ها به صفات مطلق و تأکید بر حاکمیت قدرت خداوند بر 
هستی اشاره داشته اند. این نتیجه گیری بدون توجه به اصلی ترین 
آیات مورد اســتفاده در کتیبه هاســت. همچنین علاوه بر اینکه 
مناره ها را ســتونی بین آســمان و زمین نامیده، اشاره کرده که 
بیــن مضامین کتیبه های دینی و ارتفاع مناره ارتباط مســتقیم 

وجود دارد.
بررســی ها نشــان می دهد مطالعات انجام شــده متمرکز بر 
تعداد محدودی از مناره های دوره ســلجوقی است؛ دقت کافی در 
مستندسازی کتیبه های مناره ها انجام نشده و مفاهیم مستتر در 
آیات نیز با یک نــگاه تحلیلی و دقیق مورد مطالعه قرار نگرفته 
اســت. علاوه بر این ارتباط بین مضامین آیــات و عملکرد یک 
اثر تاریخی بعنوان یک موضوع خاص در مطالعات پیشــین دیده 
نمی شــود. آنچه در این پژوهش ارائه خواهد شــد تلاش دارد با 
نگاهی دقیق عــلاوه بر معرفی و مســتندکردن اولیه مناره های 
کتیبه دار در شــیوه رازی و کتیبه های آن ها، ضمن شناســایی 
آیات قرآنی موجود در کتیبه ها، مضامین آیات اســتفاده شده را 
با یک ســاختار منطقی بررســی و تحلیل کند. بررسي مفاهیم 
آیات موجود در این کتیبه ها و دسته بندی مفهومی آنها می تواند 
راهنمایی برای تجمیع نظرات و همچنین پاســخگویی به برخی 

ابهامات موجود درباره عملکرد مناره ها باشد.

روش تحقيق
برای رسیدن به پاسخ ســؤالات مطرح شده رویکرد کلی اتخاذ 
شده برای این پژوهش »استقرائي - قیاسي« است؛ که تحلیل ها 
با تکیه بر »تحلیل محتوا«11و در قالب یک مطالعه کیفي شکل 
گرفته است. در مرحله اول با استناد به دو منبع )آزاد، 1393؛ کیانی، 
1385(، لیســت اولیه 53 مناره مربوط به شــیوه رازي که موجود 
هستند، اســتخراج شــد. معیار انتخاب این نمونه ها مستند بر 
اشاره آنها در لیســت این دو منبع، سلجوقی بودن یا تاریخ بین 
قرن 3 تا 7 هجری قمری )شیوه رازی( بوده است. تمام مناره هایي 
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که این ویژگي  ها را داشــته  و در جغرافیاي فعلي ایران قرار دارند 
مورد بررسی قرار گرفته  است.

اطلاعات مربوط به مناره ها با بررسي هاي کتابخانه ای و میدانی 
گردآوري شــده و در نتیجه مناره های کتیبــه دار و فاقد کتیبه 
شناسایی شــد. متن کتیبه ها نیز در مرحله اول با بررسي متون 
تاریخي و مطالعات دیگر پژوهشگران استخراج شده ولي در جهت 
راستي آزمایي و تصدیق آنها تمام کتیبه ها با پیمایش میداني یا 
بررسي هاي دقیق تر تأیید و در برخي موارد نیز اصلاح شده است. 
نکتــه مورد توضیح اینکه در این مطالعــه تنها وضعیت مناره ها 

در شــرایط کنونی مدنظر نبوده و نویسندگان کتیبه هایی را که 
اکنون بر روی مناره موجود نیست ولی در متون تاریخی و اسناد 
به آنها اشــاراتی وجود دارد، نیز مدنظر داشته اند12. بر این اساس 
30 منــاره دارای کتیبه و 23 مناره فاقد کتیبــه بودند )تصویر 2 
و جدول 1(. ســپس کتیبه های مناره در چهــار گروه »احداثیه«، 
»کتیبه قرآنی«، »عبارات مذهبی« و »اسماء« دسته بندی شدند. 
در این میان 14 مناره دارای 16 کتیبه قرآنی بودند که در ادامه با 
روشي تفسیری-تحلیلی )تحلیل محتوی( مفاهیم آیات استفاده 
شده در کتیبه های قرآنی مورد بررسی و تحلیل قرار گرفته است. 

مناره های شيوه رازی و کتيبه هاي آنها
بازه زمانی آل زیار تا خوارزمشاهیان از دوره های شاخص در تاریخ 
ایران محسوب می شوند که تحت عنوان شیوه رازی از معماری آن ها 

یاد شده است )پیرنیا، 1386: 158(. در این شیوه، عصر سلجوقی یکی 
از مهم ترین دوره ها است که موجب تحولات بسیاری در هنر ایران 
خصوصاً تزئینات معماری شــده اســت. با توجه به ثبات سیاسی 

تصوير 2: پراکندگی مناره های شيوه رازی در ايران

جدول 1: دسته بندی مناره های شيوه رازی بر اساس وجود کتيبه بر روی آن ها
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در قلمرو ســلجوقیان هنرمندان و معماران در این دوره شــرایط 
مســاعدتری داشــته و در نتیجه آثار متعددی را به وجود آوردند 
)کیانی،1374: 54(. نوآوری معماری شیوه رازی و بناهای سلجوقی، از 
جمله مناره ها نشان دهنده تحول معماری، سازه و تزئینات این دوره 
از تاریخ هنر و معماری اســت. آنچه اغلب محققان معماری بر آن 
توافق دارند، این اســت که مناره ها در شیوه رازی )غالباً سلجوقی( 
یکی از بزرگ ترین شاهکارهای این سنت هستند )آزاد، 1393: 46(. فرم 
بیشتر مناره های این شیوه شبه-استوانه اي و شامل انواع مناره های 
کوتاه و بلند که قســمت بالای آن باریک و ظریف اســت می شود. 
تزیینات این مناره های آجری - بــا توجه به اینکه هنر آجرچینی 
پرکار و پر نقش از خصوصیات معماری در این شیوه معماری بوده 
- عبارت اســت از نقش های آجرکاری تکرار شده، نقوش هندسی، 
زیگزاگ ها، ضربدرها، مشبک ها، کتیبه ها و خطوط کوفی برجسته 
که مصالح آنها اغلب از آجر و کاشــی آبی رنگ بوده و گاهی تمام 
بدنه را می پوشــاند یا به منطقه و قســمت های هندسی تقسیم 

می شود )حاتم، 1379: 50(.  
با نگاهی بــه تنوع تزیینات این مناره ها می توان گفت که مناره 
زمینه مناســبی برای اعمال ذوق و ســلیقه هنرمنــدان در هنر 
آجرکاری این دوره از معماری ایران بوده اســت. در این میان برخی 
کتیبه های این مناره ها علاوه بر معرفی معمار سازنده، هم به عنوان 
عناصر تزیینی و هم عناصــر انعکاس دهنده دیدگاه های مذهبی، 
اجتماعی و حتی سیاســی زمان خود حائز اهمیت  هســتند. در 
این باب هیلن براند )1386: 193( معتقد اســت: »همین تزیینات 
)تزیینات مناره ها( می توانســتند از طریق کتیبه ها راهگشایی به 
ســرمایه عقیدتی باشند«. به نظر می رسد انتخاب آیات و مفاهیم 
مستتر در آنها از نگاه سیاسي و عقیدتی و حتی وجوه عملکردی 
مهم بوده و همین موجب شده که موضوع کتیبه هاي مناره ها در 

این مطالعه کنکاش شود.
در مجموع بررسي وضعیت فعلی کتیبه های موجود در مناره های 
شیوه رازی، دو دسته کلی را در آن ها نشان مي دهد: 1- مناره های 
کتیبــه دار 2- مناره های فاقد کتیبه )منظور کتیبه در بازه زمانی 
شــیوه رازی اســت(. مناره های کتیبه دار این شیوه یا تقریباً سالم 
هستند )به عنوان نمونه مناره زیار، برسیان و علی( و یا قسمت هایی 

از آن ها تخریب شــده ولی در قسمت های باقیمانده کتیبه های از 
ایــن بازه وجود دارد )به عنوان نمونه مناره گار، فیروزآباد بردســکن 
و نــگار(. علاوه بر این مناره هایی نیز وجود دارند که تخریب شــده 
ولی متن کتیبه آن ها در منابع تاریخی موجودند )مناره قاســم آباد 
سیستان و طبس(. مناره هایی که فاقد کتیبه اند نیز خود به چند 
دسته تقسیم می شوند: گروه اول از این مناره ها تقریباً سالم و فاقد 
کتیبه )بعنوان نمونه: منار مســجد جامع نائین و مســجد جامع 
نیریز(، گروه دوم قســمت هایی از آن ها تخریب شده و قسمت های 
باقیمانده نیز فاقد کتیبه دراین بازه زمانی هســتند )مناره گسکر، 
مناره مســجد امام حسن اردستان، مناره شُعیا(. علاوه بر این گروه 
سوم نیز شواهدي از شیوه رازی یا سلجوقی داشته ولی در دوره های 
بعد دستخوش تغییر شده، در وضعیت فعلی ظاهری از آن شیوه 
یا دوره نداشــته و فاقد کتیبه ای از آن هســتند )مناره حرم حضرت 

عبدالعظیم، مناره حرم امام رضا )ع(، مسجد جامع ندوشن یزد13(.
با توجه به بررســی های انجام شــده کتیبه های کار شــده بر 
روی مناره های شــیوه رازی به چهار گروه اصلی تقسیم می شوند: 
1-کتیبه هــای قرآنی 2-کتیبه های بــا عبارت های مذهبی مثل 
شــهادتین، لا اله الا الله، الملــک الله، العلم عندالله 3- کتیبه های 
شامل اســامی همچون الله، محمد و یا اســامی خلفای راشدین 
4- کتیبه های احداثیه )شــامل نام بانی، ســازنده، یــا هر دو14، 
مرمت کننده و تاریخ ساخت(. در این میان تنها یک کتیبه در این 
مناره ها وجود دارد که به دعا برای طولانی شدن عمر فردی خاص 

اشاره کرده15 و در این دسته بندی ها نیامده است. 
از میان این گروه ها در سطح اول کتیبه های قرآنی )گروه اول( و در 
سطح دوم عبارت های مذهبی )گروه دوم( می توانند انعکاس دهنده 
مفاهیم خاص، تفکرات مذهبی و اجتماعی و حتي عملکرد مناره ها 
در این دوره باشــد. کتیبه های گروه چهارم فاقد مفاهیم مذهبی 
بوده و انعکاس دهنده اطلاعاتی در مورد تاریخ ساخت، سازنده و بانی 
اثر هستند. وجود این کتیبه ها کمک شایاني به مطالعات تاریخی 
مناره ها خواهند کرد. پراکندگی استفاده از هرکدام از گروه های یاد 
شــده در جدول 2 ارائه شده است16. همان طور که مشخص است 
به ترتیب کتیبه های احداثیه، قرآنی، عبارات مذهبی و اســماء در 

مناره ها بیشترین استفاده را داشته اند. 

جدول 2: مناره های شيوه رازی و نوع کتيبه های استفاده شده در آنها 
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کتيبه های قرآنی )يافته های تحقيق(
کتیبه ها و آیات قرآنی در تزیین سطوح خارجی و داخلی بناها در دوره 
اسلامی بیشترین کاربرد را داشته است. این کتیبه ها به غیر از زیبایی 
کلام خداوند، معنای ویژه ای برای مسلمانان داشته و دارد که حائز توجه 
هستند. بی گمان اعتقادات مذهبی در بسیاری از مظاهر زندگی مادی 
و معنوی بشر متظاهر می شوند. همانگونه که نجفی )1381: 62( اشاره 
می کند همین که انسان مشغول ساخت چیزی می شود، افکار و عقاید 
او در شکل دهی به مصنوع دخالت داده می شوند، امروزه روان شناسان 
برای پی بردن به افکار و عقاید انسان ها در اعصار گذشته از راه مصنوعات 
او همانند نوشــته ها و نقاشی ها به مطالعه و بررسی می پردازند. از این 
رو کتیبه ها و معنای مستتر در آیات و همچنین محل کتیبه ها حائز 
توجه است. آنچه در ادامه آمده با بررسی موقعیت قرارگیری کتیبه های 
قرآنــی بر مناره ها آغاز و در ادامه ضمن توجه به آیات موجود در آن ها، 

تلاش کرده تفسیر و مفاهیم موجود در آنها را استخراج نماید.

محل کتيبه ها  
موقعیت قرارگیری کتیبه های قرآنی بر روی مناره های شیوه رازی 

در جدول 3 آمده اســت. توضیح آنکــه اگرچه اغلب مناره های نام 
برده شــده در این جدول تقریباً ســالم هستند، ولی ممکن است 
بخش هایی از بالای برخی از این مناره ها )مثل منار نگار( فرو ریخته 
باشد. بدون شک قســمت های تخریب شده که هیچ شواهدی از 
آن ها موجود نیســت و اغلب در بالای مناره ها بوده اند - حتی اگر 
روزگاری کتیبه قرآنی داشته اند - به دلیل اینکه شواهد و مستنداتی 

از متن کتیبه آنها موجود نیست قابل بررسی نخواهند بود. 
مکان کتیبه ها نشــان می دهد بیشــتر کتیبه های قرآنی این 
مناره ها در یک ســوم بــالای مناره ها قرار گرفته انــد. انتخاب این 
مــکان از مناره ها برای کتیبه قرآنی به نظر می رســد بی ارتباط با 
نوع کتیبه نبــوده؛ کمااینکه بیش از نیمی از کتیبه های احداثیه 
در یک ســوم پایینی و عبارت های مذهبی در یک ســوم میانی 
مناره ها قرار گرفته اند. به نظر می رســد کتیبه های قرآنی به دلیل 
اهمیت و قداست و نمایانی آن ها از فاصله دور اغلب در قسمت های 
مرتفع مناره قرار گرفته اند. این قرارگیری همچنین می تواند با وجه 
زیبایی شناسی مناره از یک طرف و کمتر در دسترس بودن کتیبه 

نیز در ارتباط باشد. 

آيات موجود در کتيبه ها
منبــع اصلی ایــن مطالعه متمرکز بر متن آیــات کتیبه های 
قرآنی و بررســی مفهوم آنهاست. آیات به کار رفته در کتیبه هایِ 
مناره هایِ شــیوه رازی در جدول 4 آمده اند. اطلاعات این جدول 
حاصل بررسی دیگر پژوهش ها و همچنین پیمایش های میدانی 
برای تدقیق آنها بوده اســت. علاوه بر ارائه متن آیات و تصاویری 
از کتیبه های ذکر شده، توضیحاتی مرتبط با هر کتیبه نیز ارائه 
شــده است. با توجه به این جدول، آیه 33 سوره فصلت بیشترین 
تکرار را در کتیبه نویســی آیات قرآنی در مناره ها داشــته )در 6 
مناره( و بعد از آن آیه 18 ســوره آل عمران است که در دو مناره 
تکرار شده اســت. مابقی آیات نیز هرکدام یک بار و بر روی یک 

مناره بکار رفته اند. 
در مجموع بررسی آیات نشان می دهد 14 مناره شیوه رازی به 
16 کتیبه قرآنی مزین شده اند. مناره مسجد جامع دامغان و مناره 
ســاربان هرکدام دارای 2 کتیبه قرآنــی و مابقی مناره ها هرکدام 
دارای یک کتیبه قرآنی هستند. با توجه به جدول 4 از میان این 
16 مورد، کتیبه قرآنی منــاره چهل دختران و مناره نگار هر یک 
خود شامل 5 آیه قرآنی متوالی می شوند )آیات 1 تا 5 سوره طه و 1 
تا 5 ســوره قدر(؛ بنابراین بدون در نظر گرفتن آیات تکرار شده این 
مناره ها به 19 آیه متفاوت از قرآن کریم مزین شده اند. دیگر نکته 
قابل توجه تکرار آیه 33 ســوره فصلت است که می تواند نشان از 

اهمیت مفهوم این آیه در ارتباط با مناره ها باشد.

جدول 3: محل قرارگيری کتيبه های قرآنی در مناره های کتيبه دار شيوه رازی 
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جدول 4: آيات و ويژگی کتيبه های قرآنی در مناره های شيوه رازی 

 تمام تصاوير کتيبه ها توسط نگارندگان و در بازه سال های 1393 تا 1398 تهيه شده است.
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مروری بر تفسير آيات موجود
مناره های شــیوه رازی نیز مانند ســایر ابنیــه این دوره به 
کتیبه هایی حاوی آیات قرآن کریم مزین شده که انتخاب آیه و 
مفاهیم مستتر در آن ها قابل توجه است. دستیابی به مفاهیم 
مســتتر در آیات قرآنی نیازمند بررســی و ارائه تفسیر موجود 
از آنهاســت. آنچه در جدول 5 آمده، آیات موجود را به ترتیب 
تکرار و با تکیه بر تفســیرهای موجود از آنها مرور کرده است. 
پس از ارائه تفسیرهای موجود از آیات، مفاهیم مستتر در آنها 
نیز شناسایی و در ســتون بعدی جدول ارائه شده اند. با توجه 
به جدول 5، مفاهیم موجود در کتیبه های قرانی بدین شــرح 

هستند: 1- مفاهیم توحیدی، 2- بیان صفات دعوت کنندگان 
به ســوی خدا، 3- دعوت به سوی خدا، 4- امر به انجام عبادت 
)نمــاز(، 5- بیان صفات خداوند، 6- نزول و بیان عظمت قرآن، 
7- بیان مســائل تربیتی و اخلاقی انســان، 8- هدایت انسان 
با نور الهی، 9- یگانگی دین. میزان اســتفاده از هرکدام از این 
مفاهیم )با توجه به تفســیر آیات( همان طــور که در جدول 
5 آمــده، بیان صفات دعوت کنندگان به ســوی خدا، مفاهیم 
توحیدی و بیان صفات خداوند بیشــترین تکرار را در مفاهیم 
برگرفته از آیات کتیبه های قرآنی داشته و دیگر مفاهیم کمتر 

تکرار شده اند. 
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بحث و تحليل
مباحث مطرح شــده درباره مناره های شیوه رازی در بخش اول 
و تفصیل دقیق تر آنها در قالب کتیبه های قرآنی مناره ها در این 

مطالعه مرور شــد. بحث کتیبه های قرآنی به عنوان مرجع اصلی 
مطالعه از مکان کتیبه ها، متن آیات و تفســیر و دســتیابی به 
مفاهیم مســتتر در آن ها پیش رفت. هرکدام از این بخش ها نیز 
یافته هایی را ارائه کرد که پیش نیاز تحلیل دقیق تر این آیات بوده 

جدول 5: تفسير و مفاهيم مستتر در آيات کتيبه های قرآنی ـ  مناره های شيوه رازی
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و به پرســش چرایی به کارگیری آنهــا در مناره ها کمک خواهند 
کرد. مطالبی که در ادامه مرور خواهند شــد با نگاهی تحلیلی 
مجموع یافته ها را در کنار دیگر گمانه زنی های مرتبط با مناره ها 
و آیات مورداســتفاده -  علی الخصوص در بحــث کاربری  - مورد 
کنکاش قرار داده اســت. در تحلیل،  جهت دستیابی به نتیجه 
دقیق تر علاوه بر یافته های این مطالعه، بررسی واژه منار با نگاهی 
تفســیری، کاربرد آن در دیگر روایات و منابع اسلامی و مروری بر 
نگاه ها و نظرات دیگر محققین معماری اسلامی نسبت به مناره ها 
و کاربری آنها )اشاره شــده در بخش 2 همین مقاله( نیز مدنظر 

قرار گرفته است. 
با توجه به مطالبی که در فرایند این مقاله ارائه شــد، مفهوم 
نزدیک بــه نیمی از کتیبه های قرآنی در مناره های شــیوه رازی 
نیز با عملکرد و کاربــری آن ها )به عنوان عنصر هدایت کننده راه، 
امر به نماز و دعوت به ســوی حق( ارتباط دارد. با این پیش فرض 
که انتخاب آیــات کتیبه های موجود در آثار معماری بی ارتباط با 
کاربری آنها نیست، دقت در مفاهیم آیات در دستیابی به کاربری 
قابل توجه اســت. از جمله این آیات، آیه 33 ســوره فصلت است 
کــه تکرار این آیه بر مناره ها نشــان از اهمیــت آیه و مفهوم آن 
دارد همــان گونه که بلر )1394: 160( ایــن آیه را آیه مخصوص 
مناره هــا می داند. نکته ای که اهمیت مفهوم این آیه را در ارتباط 
با مناره دوچندان می کند اشــاره وی به ثابت بودن استفاده از این 
آیه در کتیبه مناره ها اســت که در این مطالعه نیز بررسی آیات 
آن را تصدیــق کرده اســت. مفهوم ملحوظ در ایــن آیه علاوه بر 
دعوت به ســوی خدا و همچنین اشاره به صفات دعوت کنندگان 
می تواند دعوتی به دین اسلام تلقی شود. سخن منادیان و انبیاء 
الهی - که صفات آنها بیان شــده - بهترین سخن نامیده شده و 
اینان به عنوان دعوت کنندگان مردم به ســوی خدا، وسیله ای برای 

هدایت هستند.
در همین راستا اشاره به مفاهیم توحیدی و تکرار آن به عنوان 
اولین اصل از اصول دین در برخی دیگر از کتیبه ها نیز بی حکمت 
نخواهد بود )آیه 18 سوره آل عمران در دو مناره، 255 سوره بقره، 
آیه 5 ســوره طه( 20. در کنار توحید، اشــاره و شناساندن خداوند 
)خداشناســی( از طریق بیان صفات او )آیه 3 ســوره حدید، آیه 
255 ســوره بقره، 5-1 سوره طه( نیز قابل توجه است. همچنین 
آیه 53 ســوره زمر یعنی دعوت بندگان )گناهکاران( به سوی خدا 
نیز می تواند نمودهایی از بخشــندگی و دعوت به ســوی خدا و 
همچنین هدایت به دین اسلام تلقی شود. گروهی از دیگر موارد 
نیز مثل دعوت به نماز که در آیه 77 ســوره حج آمده، اشــاره به 
نزول قرآن، شــب قدر و عظمت این شب و قرآن )قرآن شناسی( و 
همچنین توجه به مســائل تربیتی مانند نهی از ناامید شدن از 
رحمت خداوند )آیه 53 سوره زمر(، مسائل تربیتی موجود در آیه 
255 سوره بقره و یگانگی دین در آیه 19 سوره آل عمران از دیگر 

مفاهیمی هســتند که به گونه ای معرف دین اسلام و ویژگی های 
آن هســتند. علاوه بر موارد اشاره شــده، مفهوم آیه 35 سوره نور 
هم با موضوع هدایت کننده راه و انسان ها به سوی خدا با نور الهی 
قرابت دارد. در مجموع همان طور که در این مطالعه مرور شــد، 
بیشترین مفهوم اجرا شــده بر کتیبه های مناره های شیوه رازی 
اشاره به موضوع هدایتگری است و گروهی دیگر از آنها نیز معرفی 
دین و خصوصیات آن هستند. البته هدایتگری موردبحث بیشتر 

متمرکز بر خدا، دین، حق، توحید و نماز است.
علاوه بــر کتیبه های قرآنــی کتیبه های با عبــارات مذهبی 
)اســامي و صفات خداوند( نیز قابل توجه اند21. قســمتی از این 
 ُ ــمِیعُ البَْصِیر«، »لَا إلِهََ إلِاَّ هُوَ«، »هُوَ اللهَّ کتیبه ها مانند: »هُوَ السَّ
الَّذِي لَا إلِهََ إلِاَّ هُوَ«، »وَهُوَ بکُِلِّ شَيْءٍ عَلِیمٌ«، »والظاهر و الباطن«، 
»هُــوَ الاوّل و الآخر« و »الله اکبر« عباراتی هســتند که در برخی 
از آیات قرآنی آمده اند و یا در کنار هم تشــکیل آیه ای از قرآن را 
داده اند22. برخی نیز مانند »لَا إلِهََ إلِاَّ الله محمد رســول الله« و یا 
»لَا إلِـَـهَ إلِاَّ الله صادقاً مخلصاً محمد رســول الله«، »الملک الله«، 
»الـعـلـــم عنـــدالله«، »لانبی بعد محمد« یا »لَا إلِهََ إلِاَّ الله« 
کتیبه های مستقلی هســتند که تدقیق مفهوم مستتر در آنها 
می تواند کمک کننده باشد. جالب توجه اینکه در هر دو دسته این 
عبارات نیز مفاهیم موجود اشاره به توحید، بیان صفات خداوند، 
نبوت )اشاره به انبیاء الهی( دارند. اشاراتی که موضوع »هدایت« و 

»نشانه« را تدقیق می کنند.
در نهایت باید به این نکته توجه داشــت که هدایت زمینی با 
هدایت آســمانی در اسلام لازم و ملزوم یکدیگرند و نمی توان آنها 
را از هم جدا کرد. این موضوع از خصوصیات دین اسلام است که 
در مناره هــا تجلی پیدا کرده اســت. از طرفی عنصری که کاملًا 
در گذشــته عملکردی بوده و در پیش از اسلام هم وجود داشته، 
به عنصری مذهبی و نشــانه ای هم تبدیل می شود. بدین ترتیب 
کاربری پیشــین خود را حفــظ و کاربری دیگری نیز بر آن حمل 
خواهد شــد. ازاین رو مناره ها علاوه بــر کارکردهای ظاهری، دارای 
کارکرد نشــانه ای هم بوده اند. نشــانه ای برای هدف اصلی اسلام 
یعنی هدایت انســان. مناره ها نیز که قبلًا نقش هدایت کننده راه 
را داشــتند، هدایت آســمانی را نیز با خود همراه می کنند. باید 
دقت داشــت که اگرچه با توجه به تحلیل های مرور شده در این 
مطالعه به نظر می رسد مناره ها به عنوان محل مختص گفتن اذان 
کاربری نداشــته ولی با توجه به مفاهیم این آیات، تفکر و اعتقاد 
مردم و معماران این دوره نســبت به مناره ها، نمادی برای گفتن 
اذان، دعوت به نماز و هدایت به ســوی حق بوده که این موضوع با 

مفاهیم آیات انتخاب شده برای آن ها کاملًا در ارتباط است. 
همچنین به نکته دیگری که می توان اشاره کرد نقش رسانه ای 
مناره اســت. دقت در آیات و عبارات مذهبی نشــان می دهد که 
صفات و ویژگی  های دین اســلام و شرح صفات خداوند از مواردی 
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اســت که بر بدنه مناره ها )با کتیبه ها( نقــش می بندد. ازاین رو 
می تــوان منــاره را با توجه به نقش معرف دیــن و هدایت آن، با 
نقش رسانه نیز همراه کرد و در مجموع مناره را می توان به عنوان 
»رســانه ای برای هدایت« شــناخت )تصویر 3(. علاوه بر این باید 
توجه داشــت که مناره با توجه به فــرم کالبدی، در مقیاس های 
متنوع می تواند نقش ایفا کند. در مقیاس کلان )شــهر و مناطق 
پیرامون شهر( به عنوان نشانه ای برای شناخت شهر و عناصر مهم 

آن23 و در مقیــاس خرد )کالبد منــاره به صورت منفرد( به عنوان 
بنایی خاص و جزئی از یک مجموعه معماری که عموماً مســجد 
است. از این رو منار به عنوان »رسانه ای برای هدایت« در مقیاس 
کلان با نگاه دعوت کنندگی و جذب انســان به ســمت شــهر و 
مجموعــه مذهبی و در مقیاس خرد در قالب ارائه متون تبلیغی 
و محتــوای هدایت کننده در قالب متن کتیبه هــا و آیات مورد 

استفاده در آنها به هدف خود دست یافته است.

نتيجه گيری
با توجه به بررسی های انجام شده در قالب این مطالعه - که با 
نگاه ویژه به کتیبه ها و علی الخصوص آیات و مفاهیم به کار رفته 
در آن ها - شکل گرفت، می توان دریافت که موضوع انتخاب آیات 
کتیبه ها علاوه بر اینکه هدفمند بوده می تواند در تدقیق عملکرد 
آثار معماری نیز کاربردی باشــد. در پاسخ به پرسش  اول تحقیق، 
علاوه بر دقتی که در پرکاربردترین آیه )33 ســوره فصلت( انجام 
شــد، بررســی دیگر آیات نیز مؤید یک همپوشانی در مضمون 
آیات بکار رفته اســت. تکرار مفاهیمی مثل »هدایت«، »مفاهیم 
توحیدی« و »خداشناسی« در این زمینه قابل توجه اند. بر طبق 
مضامین آیات، مناره ها محلی هســتند که بیشــتر بر روی آنها 
نوای مسلمانی، شــهادتین، سرود توحید و بیان یگانگی خداوند 
و دین او دیده می شــود. نکته قابل تأمل در این آیات اینکه هیچ 
آیه ای اشــاره به مفاهیم نهی کننده، کفر و عذاب نداشته و تمام 
آیات رنگ دعوت، هدایت، شــناخت و امید داشته اند. با توجه به 
اینکه انســان معمولاً با شناخت به سمت چیزی جذب و یا از آن 
دفع می شــود، وجود این مفاهیم بر کتیبه مناره ها نشان دهنده 
رســانه ای برای ارائــه این مفاهیم در جهت جذب به ســوی حق 

خواهد بود. 
در پاســخ به پرســش  دوم تحقیق، همراه با مفاهیم مستتر 
در آیات، اشــارات به موضوع نماد و نشانه - که در بخش تحلیل 
مرور شــد - نباید نادیده انگاشته شود. مناره یک نشانه منظری 
در شــهر اسلامی اســت که می تواند معرف مکان قلب مذهبی 

شهر )مسجد( باشــد. مضمون آیات مورداستفاده از یک طرف و 
فرم کالبــدی مناره از طرف دیگر دلالت مســتقیمی بر کاربری 
نشانه ای آن دارد. از این رو بیشتر باید مناره را نماد و نشانی برای 
اذان، دعوت به نماز و هدایت به سوی حق و در کل رسانه ای برای 

هدایت )زمینی و آسمانی( دانست.
عــلاوه بر این تقرب معنایی بیــن »آیات موجود در کتیبه« با 
»عملکرد بنایی که کتیبه ها بر آن نقش می بندد« شــایان توجه 
است. در این راستا کتیبه ها در معماری تنها یک عبارت مذهبی 
یا تزیینی نیســتند بلکه می توانند بر محدوده عملکردی بنا نیز 
صحه بگذراند. همین موجب شــد تا در این مطالعه تلاش شود 
مناقشــه بین مناره ها و عملکرد و خوانش هــای چندگانه ای که 
درباره آنها وجود داشــت به نتیجه ای هم ســو در جمع بین آرا 
منتج شود. این نوع نگاه در دیگر آثار معماری - علی الخصوص در 
دوران اسلامی که استفاده از کتیبه نگاری در معماری قابل توجه 
اســت - نیز می تواند به عنوان چشم انداز پژوهش مورد دقت نظر 
قرار گرفته و پاسخگوی پرسش ها و تفاوت دیدگاه های مربوط به 

بعُد عملکردی در دیگر آثار معماری باشد.

سپاسگزاری:
بدینوسیله از دکتر فرهاد خسروی بیژائم، دکتر پرویز هلاکوئی، 
سعید سعیدپور و الهام کرامتلو به جهت همراهی ارزشمند ایشان 
در دستیابی به اطلاعات تکمیلی برخی از مناره های مورد بررسی 

در این پژوهش صمیمانه قدردانی می گردد.

تصوير 3: ساختار کلی بررسی های تحليلی در مناره ها 
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پی نوشت ها
1. پیشــنهاد می شود برای اطلاعات بیشــتر در این باره نگاه 

.)Bloom, 2013( کنید به فصل اول و دوم در
2. خطبه 7/144 »این الابصار اللامحة الی منار التقوی: کجایند 

چشم های دوخته شده بر نشانه های پرهیزگاری«
3. خطبه 12/151 »و تثلم منار الدین: نشانه های دین را خراب 

می کنند«.
4. خطبه 2/89 »قد درســت منارالهدی: نشــانه های هدایت، 
کهنه و ویران شده بود« و همچنین در خطبه 198، »مَنَارٌ اقْتَدَی 
ارهَُا: نشانه همیشه استواری اســت که روندگان راه حق  بهَِا سُــفَّ
با آن هدایت شــوند«، در ادامه »مُشْــرفُِ المَْنَارِ« ترجمه شده به 

»نشانه ای بلند پایه«
5. خطبــه 1/196 »بعثه حین لا علم قائم و لا منار ســاطع: 
خداونــد هنگامی پیامبر صلی الله علیــه و آله را مبعوث فرمود 
که نه نشــانه ای از دین الهی برپا و نه چراغ هدایتی روشن بود« 
و همچنین نامــه 82/31 »و اخذت بابصارهــم عن منار الهدی: 

دیدگانشان را از چراغ هدایت بپوشانند«.
6. خطبه 46/91 »و نصب لهم منارا واضحة علی اعلام توحیده: 
و برای آنها نشانه های روشن قرار داد تا به توحید او بال گشایند«.
7. وی معتقد اســت که هیچ ارتباطی بین برج ها )مناره های 

بلند مانند مناره های دوره سلجوقی( و اذان وجود ندارد.
8. وی اشاره می کند که به طورکلی چنین به نظر می رسد که 
ارتباطــی بین مناره و عملکرد آن برای گفتــن اذان وجود ندارد. 
پشــت بام مسجد و یا حتی بلندی ساختمان محل مناسب برای 

این منظور است. بخصوص در مناره های بلندتر از 50 فوت.
9. وی معتقد اســت که ایجاد مناره های برافراشته گویای این 
حقیقت اســت که مناره تنها به عنوان محل پرتوافکنی چراغ ها و 
گفتن اذان و فراخوانی برای نماز مورد اســتفاده قرار نگرفته، بلکه 

بیشتر برای زینت مساجد بکار می رفته است.
10. وی به نقل از زکی محمدحســن دانشــمند مصری اشاره 
می کند: مناره های ایرانی به واســطه ارتفاع زیادی که داشته برای 
اذان گویی بکار نمی رفت و اذان گو بالای بام مســجد اذان می داده 
اســت و درواقع این مناره ها بیشــتر برای زینت بنا بکار می رفته 

است.
Content Analysis .11

12. البته ممکن است در بالاي مناره کتیبه ای وجود داشته که 
در وضعیت فعلی تخریب شــده و حتي شواهدی از متن کتیبه 
در منابع معتبر نیز موجود نبوده؛ در این موارد مناره فاقد کتیبه 
در نظر گرفته شــده اســت. همچنین ایــن روش برخورد درباره 
قسمت های تخریب شــده از یک کتیبه - که شواهدی از آن در 
دسترس نیست و در منابع نیز به آن ها اشاره نشده - صادق است.

13. کیانی )1385، 365( مناره میدان کهنه قم را ســلجوقی- 

زندیه و مناره ندوشن یزد را سلجوقی- صفوی معرفی کرده است.
14. بعنــوان نمونه در مناره فیروزآباد بردســکن )اســماعیلی 
1394، 10( هم نام بانی و هم ســازنده بر روی مناره نوشته شده 

است.
15. این کتیبه در بالاي مناره مسجد جامع ساوه )در وضعیت 
کنونی( قرار دارد که بدین شــرح است: »بسم الله الرحمن الرحیم 
اطال الله بقاء مولانا عبدالله و ولیه و خلیفه المال المست )ظهر( 
)ب( الله امیر المومنین: به نام خدای بخشــنده مهربان. خداوند 
بقای مولانا عبدالله، ولی و جانشــین او را طولانی کند« )فراهانی 

)68 ،1380
16. قســمت زیادی از کتیبه مناره شش ناو استان مرکزی در 
حال حاضر فرو ریخته اســت؛ و تنها عبارت »لا اله الا الله« از این 
کتیبه باقیمانده است؛ بنابراین مشخص نیست متن این کتیبه 
آیه قرآنی بوده و یا عبارت مذهبی. با توجه به این شــرایط مناره 

مذکور در بررسی ها لحاظ نشده است.
17. نیســتانی )Neyestani, 2008, 176( اشاره می کند که در 
متن کتیبه منار گرگان )اســترآباد( علاوه بر آیه 33 سوره فصلت، 

بخشی از آن شامل نام سازنده منار است. 
18. عدل )1361، 229( این کتیبه را آیه 25 سوره نور ذکر کرده 
اســت ولی در منابع مختلف از جمله داودیان )1393: 144( آیه 
35 سوره نور معرفی شده است. با توجه به بازدید میدانی آیه 35 

این سوره صحیح است.
19. در حالیکه آزاد )1393، 49( کتیبه را آیه 3 و 4 ســوره طه 
معرفی کرده ولی این موضوع در مفهوم اســتنباط شــده از آیه 

تغییری ایجاد نمی کند. 
20. لازم به ذکر اســت آیه 18 سوره آل عمران و 255 سوره بقره 
به توحید خالقیت و آیه 5 ســوره طه به توحید ربوبیت اشــاره 

دارند. 
21. در مناره هــای ایــن دوره عباراتی به خــط کوفی بنایی 
)معقلی( یا ساده به شکل موتیف های تکرار شونده، اجرا شده اند.

22. بعنوان نمونه آیه 3 ســوره حدید که بصورت کتیبه های 
منفرد کوفی معقلی بر روی بدنه مناره ساربان شکل گرفته است. 
23. مناره بعد از ورود اســلام نشــانه ای برای برخی شهرهای 
اســلامی شــد، بعنوان نمونه: اســتانبول )اضافه شــدن مناره به 
کلیســاها و تبدیل آن ها به مسجد( و شهر قاهره که معروف به 

شهر هزار مناره است.
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